Von dieser Art finden sich aber schon alte Klagen, daß z. B. schon ein Frobenius seine mit noch so grossem Fleisse besorgte Ausgabe classischer Schriftsteller nicht für Nachdruck retten können; Das dann zuerst veranlasset haben mag, auch über solche Art Bücher zu mehrerer Sicherheit lieber ausdrückliche Privilegien auszuwirken, als dem Nachdrucke nur die Entschuldigung zu lassen, daß es Bücher seyen, die sonst ein jeder aus natürlicher Freyheit zum Druck befördern könne (a).

## 94 I. Vom Nachdrucke in Absicht auf ganz Europa.

(a) So schrieb über des Frobenius Verlagsbücher der berühmte Erasmus am 27. Jan. 1522. von Basel aus an Willibald Pirckheimer: "Nemo nescit, quantum bonae litterae debeant Frobenio, qui solus omnium suo danno nostris studi compendiat; sed et sunt ~~exemplaria~~, plerique insidiantur homini propemodum coniurati, ut illum perdant. Vbi quid non operis prout, quod potest forte vendibile, mox vnu atque alter sufficiat ex ipsius officina exemplar, excudit ac vendit minimo: Interim Frobenius immensu pecuniam impedit in castigatores, sequentes et in exemplaria. Huic iniurianti facile succurrere, si sit imperatorum interdictum, ne quis liberum, primum a Frobenio excusum, aut cui sit aliquid ab auctore additum, excusat intra biennium. Tempus longum non est, et officina Frobeniana vel ob hoc fauore digna est, quod nihil ex ea prodit inceptum aut seditionis. Excudit nunc paraphrasis in euangelium Iohannis, Ferdinando dicata; cuius partem ad te mittit, vt ostendas, si videbitur commodum. Non dubito, quin res facile possit imprimari; referet tamen, si id sit quam primum. Si non est commodum, vt hoc per te, poteris aliis mandare. Adeo enim, vt audio, Iacobus Spiegel, mihi cum primis amicus, homo candidus, adeo episcopus as princeps Teramensis, nuncius apostolicus, qui pro sua humanitate mihi semper fauic vnice. In hoc negotio, mi Willibaldo, mihi nec securit, nec metitur, et tamen Frobenii ac litterarum causa libenter et hic tibi debeo, qui multis aliis nominibus tibi sua obstrictissimus. Si diploma Caesareum non statim poteris expediri, saltem sciamus imputatum esse, vt in his nunlinis Frobenius possit vti titulo." ERASMI opera tom. 3. part. 1. (Lugd. 1703. fol.) p. 707.

### §. 98.

Aber auch in andern wirklich eigenhümlichen Verlagsbüroffo scherer und hörnern mag man in manchen Ländern Schwierigkeiten gefunden promter wider haben, bey ermangelnder namentlicher Vorschrift der gemeinen Nachdruck hält haben, um die Gewinnsucht vom Nachdrucke zurückzuhalten, oder gar nach geschehenem Nachdrucke zur billigen Schadenser- fehung zu gelangen; an statt das beydes selbst in Büchern, die sonst ein jeder mit Recht hätte nachdrucken können, durch ein Privilegium ziemlich leicht und zuverlässig zu bewürken war.